
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  585 DEL 17/05/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Attivazione in via sperimentale dell'"ambulatorio di vallata" in Comune di Villa 
Santina. Concessione in uso di locali in favore dell'Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale da parte della Comunità di Montagna della Carnia: 
approvazione schema di contratto. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 
 

Stefano
Sticky Note
 http://albopretorio.regione.fvg.it/ap/download/doc?idAtto=8071226&idAllegato=main&par4=S06A10 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  585 del 17/05/2023 
 

Atto n. 585 del 17/05/2023  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: Attivazione in via sperimentale dell'"ambulatorio di vallata" in 
Comune di Villa Santina. Concessione in uso di locali in favore dell'Azienda 
Sanitaria Universitaria Friuli Centrale da parte della Comunità di Montagna 
della Carnia: approvazione schema di contratto. 
 
PREMESSO che: 

- nel territorio del Distretto di Tolmezzo, in conseguenza dell’importante 

carenza di MMG tale da non consentire la sostituzione di medici che vanno in 

quiescenza o si trasferiscono, esperite le procedure di reclutamento di MMG 

previste dai regolamenti vigenti senza ottenere al momento risultati positivi, 

l’Azienda Sanitaria ha organizzato, in via sperimentale, l’attivazione degli 

“ambulatori di vallata”; 

- il funzionamento di tali ambulatori sarà garantito da MMG in quiescenza che 

forniscono risposta alle necessità di assistenza sanitaria ai cittadini rimasti 

privi di MMG, con l’obiettivo di garantire a tutti le stesse prestazioni rilasciate 

dal medico di base, assicurando, previo appuntamento telefonico, visite in 

ambulatorio ovvero a domicilio per i pazienti intrasportabili; 

 

CONSIDERATO che tra gli “ambulatori di vallata” da attivare è stato 

individuato quello nel territorio comunale di Villa Santina, rivolto a servire 

l’ambito territoriale di riferimento dei Comuni di Villa Santina, Lauco, Raveo, 

Enemonzo, Socchieve, Preone; 

 

CONSIDERATO che la Comunità di Montagna della Carnia ha in disponibilità 

alcuni locali presso l’immobile denominato “ex stazione ferroviaria” in piazza 

Garibaldi n. 9 in Comune di Villa Santina, di proprietà dello stesso Comune, da 

mettere a disposizione dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale per 

l’attivazione dell’“ambulatorio di vallata”; 

 

CONSIDERATO che detti locali risultano idonei per essere destinati ad 

ambulatori per medici di medicina generale, che il servizio si articolerà con 

orario di ambulatorio funzionale al numero di cittadini senza medico che 

gravita nella zona di riferimento e che l’assistenza sanitaria di base sarà 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  585 del 17/05/2023 
 

Atto n. 585 del 17/05/2023  Pag. 3 di 4  

integrata, qualora necessario, dall’assistenza infermieristica e da funzioni 

amministrative in grado di dare risposta alle richieste della popolazione; 

 

RITENUTO pertanto di assumere in uso alcuni locali attualmente in 

disponibilità della Comunità di Montagna della Carnia (2 ambulatori, sala 

d’attesa, segreteria e servizi igienici) posti al piano terra dell’immobile 

denominato “ex stazione ferroviaria” in piazza Garibaldi n. 9 in Comune di Villa 

Santina da destinare ad “ambulatorio di vallata”, ponendo a carico dell’Azienda 

le spese di gestione per utenze e pulizie; 

 

VISTO lo schema di contratto di concessione in uso dei locali completo di 

planimetria che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura “Sviluppo e Manutenzione Edile 

Impiantistica A” nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 

a cura dello stesso Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 

rispettiva competenza; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni esposte nelle premesse al presente provvedimento, che qui 

si intendono integralmente riportate, di: 

 

1) attivare in via sperimentale l’ “ambulatorio di vallata” di Villa Santina, 

rivolto a servire l’ambito territoriale di riferimento dei Comuni di Villa 

Santina, Lauco, Raveo, Enemonzo, Socchieve e Preone; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  585 del 17/05/2023 
 

Atto n. 585 del 17/05/2023  Pag. 4 di 4  

 

2) assumere in uso alcuni locali attualmente in disponibilità della Comunità di 

Montagna della Carnia (2 ambulatori, sala d’attesa, segreteria e servizi 

igienici) posti al piano terra dell’immobile denominato “ex stazione 

ferroviaria” in piazza Garibaldi n. 9 in Comune di Villa Santina, da 

destinare ad “ambulatorio di vallata”, con spese di gestione per utenze e 

pulizie a carico di questa Azienda; 

 

3) approvare lo schema di contratto di concessione in uso di locali, completo 

di planimetria, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

4) delegare il Direttore della Struttura “Sviluppo e Manutenzione Edile 

Impiantistica A” all’assunzione di tutti i provvedimenti necessari alla 

conclusione della procedura stessa, inclusa la stipula del contratto di 

concessione in uso in nome e per conto dell’Azienda. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
              

 
Allegati: 

1 Schema Concessione CMC_ASUFC con planimetria.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
Distretto Tolmezzo 

  



 Atto n. 585 del 17/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 17/05/2023 15:26:26
IMPRONTA: 76C8EEBB459C9B45090DE13C8B6DD72C6FC8FF7F9DB0D87A63E7A6D311AED774
          6FC8FF7F9DB0D87A63E7A6D311AED7748A7ECBC148F9F5A6C40F0D9483ACDFFF
          8A7ECBC148F9F5A6C40F0D9483ACDFFFF4E146DF7B9285EB87733FAD5B993E15
          F4E146DF7B9285EB87733FAD5B993E15388E1B9D563344E045C4977019625231

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 17/05/2023 15:36:23
IMPRONTA: 1267EEBA119917CC927E4C69FDDBBD71FC863AD192254F3F60256E237B69861E
          FC863AD192254F3F60256E237B69861E8FD12F1A2F0CA5D53EE928E299519CA0
          8FD12F1A2F0CA5D53EE928E299519CA02BFFDBB464A89EAF7C0E7E8157857A3F
          2BFFDBB464A89EAF7C0E7E8157857A3FF6BAB929BC58E1271A632628F1E7C4BE

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 17/05/2023 15:53:04
IMPRONTA: 473CC566D8B4DD159F3C367279EDA96EF402099E9A143E00A0789DAF203DF389
          F402099E9A143E00A0789DAF203DF389028887307EB9E620006CE20B619AF214
          028887307EB9E620006CE20B619AF21443485E451F641C98B14A6484E796FF04
          43485E451F641C98B14A6484E796FF044F65CCD60B8D2FF19E8C4CC23CAA98EE

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 17/05/2023 16:01:43
IMPRONTA: 74248DF2430992AA1CD8D81D8A0F8427144DE698411F021DE6811B2884F8FD77
          144DE698411F021DE6811B2884F8FD7790CC6A244CBE76DEF1C9C7465A187DB6
          90CC6A244CBE76DEF1C9C7465A187DB680056960373C8402238AE6D9084B93C1
          80056960373C8402238AE6D9084B93C146111C70D163773FFA518A18E3DB0620


